
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33227 41Quinta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2016

providências para o pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 116470
PORTARIA Nº 118/2016-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 29 DE 
SETEMBRO DE 2016.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:   a conclusão do PAD nº 005/2015-
DGPC/PAD, de 05/02.2015, que apurou, em tese, ilícitos 
administrativos atribuídos ao servidos JOSÉ GERALDO DA 
SILVA – Investigador de Polícia Civil;
CONSIDERANDO:   o falecimento, no decorrer do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 005/2015-DGPC/PAD, do 
servidor JOSÉ GERALDO DA SILVA – Investigador de Polícia 
Civil, extinguindo-se a punibilidade;
R E S O L V E:      
I – Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 005/2015-DGPC/PAD, que 
apurou fatos atribuídos aos servidores DORIVALDO DE JESUS 
PALHA e JOSÉ GERALDO DA SILVA – Investigadores 
de Polícia Civil, posto que ambos faleceram no transcurso 
do Processo Administrativo Disciplinar em tela, ensejando a 
extinção da punibilidade;
II – Determinar o encaminhamento dos presentes à 
Corregedoria Geral da Polícia Civil para o devido controle e 
arquivo;
III – Determinar à Chefi a de Gabinete que adote as 
providências necessárias ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 116471
PORTARIA Nº 113/2016-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2016.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:    os termos do Memo. nº 005/2016-
DGPC/ PAD, de 16/09/2016, subscrito pela DPC ALCIDÉA 
NEIDE DA SILVA FEITOSA, Presidente da Comissão, por meio 
do qual solicita nova designação da Comissão Processante, 
para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da Portaria nº 009/2016-DGPC/PAD, 
de 16/05/2016, publicada no Diário Ofi cial nº 33.132, 
de 20/05/2016, tendo em vista a necessidade de proceder a 
diligências necessárias à instrução do Processo;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos servidores 
ALCIDÉA NEIDE DA SILVA FEITOSA, SIMONE EDORON 
MACHADO e LENA JANNE BOTELHO DE ALMEIDA – 
Delegadas de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e 
Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 009/2016-DGPC/PAD, de 16/05/2016, publicada no 
Diário Ofi cial nº 33.132, de 20/05/2016, conforme preceitua 
o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações, prazo 
de 120 (cento e vinte) dias, a contar de 17/09/2016;
 
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
             Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 116580

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº199 DE 05/10/2016-DAF
LAUDO MÉDICO N°181435A/2016
NOME:DINAIR MARÇAL AMÉRICO
CARGO:MÉDICO LEGISTA,MATRÍCULA:5231701/1
PERÍODO:12.09.2016 a 09.01.2017.
 

Protocolo: 116659

CONTRATO
.

CONTRATO: 059/2016
OBJETO: O presente contrato consiste para a AQUISIÇÃO DE 
GELADEIRAS para atendimento as necessidades deste Centro de 
Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 04/10/2016.
VALOR: R$ 16.582,49
VIGÊNCIA: 04/10/2016 À 03/10/2017.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 042/2016 – CPC-RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 06.183.1425.8268 – 
Implementação de Serviços de Perícias Técnico Científi cas. – 
FONTE: 0101 – Recursos Ordinários 0260- Recursos Provenientes 
de Transferências de Convênios e outros. NATUREZA DA 
DESPESAS: 449052 - Material Permanente.
CONTRATADO: BEM 10 COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME 
(CNPJ Nº 24.375.213/0001-66), estabelecida na Rua Nativa, 86 
Praia do Sonho- Palhoça/SC 
CEP- 88139-130
ORDEN ADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 116412
CONTR ATO: 063/2016
OBJETO: O presente contrato consiste na prestação de serviços 
periciais médico- legais relacionadas ao seguro DPVAT para 
atendimento as necessidades deste Centro de Perícias Científi cas 
“Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA:04/10/2016
VALOR: R$ 3.500,00
VIGÊNCIA: 04/10/2016 À 03/01/2017.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Inexigibilidade n 003/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 858339 – 
Operacionalização das Ações de Recursos Humanos- ELEMENTO 
DE DESPESAS: 339034 Outras despesas de pessoal decorrentes 
de contratos de terceirização; 339047- Obrigações Tributárias e 
Contributivas. FONTE: 0101- Recursos ordinários; 0101006360
CONTRATADO: MAURO MARCELO FURTADO REAL JÚNIOR 
CRM N. 12.325 (CNPJ nº 943.611.692-68), residente e 
domiciliado na Rua ferreira Pena, n. 2010 Bairro: Umarizal, 
Belém- PA- CEP- 66.050-140. 
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 116428
CONTRATO: 060/2016
OBJETO: O presente contrato consiste para a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE INFORMÁTICA para atendimento as necessidades 
deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2016
VALOR: R$ 7.876,95
VIGÊNCIA: 05/10/2016 À 04/10/2017.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 022/2016 – CPC-RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 06.122.1297.8338 
– Operacionalização das Ações Administrativas: Realização 
de Perícias Técnico- Científi cas – NATUREZA DA DESPESAS: 
339030 – Material de consumo: 449052 – Material Permanente. 
FONTES: 0101 – Recursos Ordinários 0261- Recursos Próprios 
diretamente Arrecadados pela administração Indireta.
CONTRATADO: D P I COMERCIO DE ELETRÔNICOS LTDA 
ME (CNPJ Nº 08.257.348/0001-70), estabelecida na Rua 
Américo Giraldela, 75 Vila dos Lavradores, Botucatu-SP 
CEP- 18609-087
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 116813

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°293 /2016 DE 04 OUTUBRO DE 2016 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias:
De: 01/10/16 a 30/10/16.
Leonardo José Figueira Paradela – Perito Criminal
Orlando Cardoso dos Santos - Perito Criminal
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, de 04 
Outubro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral
 

Protocolo: 116414

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

 
PORTARIA Nº 132/2016-CGD/SIND/DIVERSAS BELÉM, 

03 DE OUTUBRO DE 2016.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e
CONSIDERANDO 
os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº. 1.635 de 
08.06.2005, que confere à Corregedoria competência de exercer 
atribuições delegadas pela Direção Geral,
CONSIDERANDO 
os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 31.07.2014, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, que delegou 
poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância e Processos Administrativos.
CONSIDERANDO 
o teor do Memorando n° 14/2016 – C.S.P, de 03.10.2016, 
subscrito pela Presidente da Comissão Sindicante, no qual se 
solicita a retirada do efeito de sobrestamento e que seja dado 
a recondução da comissão por mais 30 dias para conclusão do 
Procedimento de Sindicância Punitiva, instaurado através da 
Portaria n° 05/2015 – CGD/SIND. PUNITIVA, publicada no DOE 
nº 32.990, Edição de 13.10.2015,
R E S O L V E:
I – RETIRAR O EFEITO DE SOBRESTAMENTO E RECONDUZIR 
A COMISSÃO POR MAIS 30 DIAS, para dar continuidade aos 
trabalhos apuratórios, objetivando a conclusão da Sindicância 
punitiva instaurado através Portaria n° 05/2015 – CGD/SIND. 
PUNITIVA, publicada no DOE nº 32.990, Edição de 13.10.2015, 
conforme preceitua o artigo 201, parágrafo único da Lei nº. 
5.810/94, a partir da data atual.
II – À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO GODIM DA SERRA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
 

Protocolo: 116641

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS N° 15/2016 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 3113/2016-DG/CGP, torna pública a abertura do processo 
licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2016–CPL, tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa para 
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
horizontal e vertical nas vias do município de Rondon do Pará. 
A abertura realizar-se-à no dia 21 de outubro de 2016, às 
09h00min (nove) horas, na sala de reunião da Comissão de 
Licitação do DETRAN Sede, situado no Bloco Administrativo II, 
1º andar. Os interessados em participar do certame poderão 
adquirir o edital na sala da Comissão de Licitação, na sede do 
Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no horário de 
08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão de CNPJ da empresa, 
pen-drive e comprovante de depósito no valor de R$-151,25 
(Cento e Cinquenta e Um Reais e Vinte e Cinco Centavos), 
conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA 
– Conta-Receita, Banco Banpará, Conta-corrente nº 188.067-5, 
Banco nº 037, Agência nº 00015.
Belém, 03 de outubro de 2016
.Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL
Visto: 
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretora Geral em exercício
DOE 33.222
 

Protocolo: 116632


